PROJETO DE LEI N º 010/2014.

“Autoriza o Poder Executivo a assumir responsabilidade financeira com pagamento de transporte para os Grupo de Terceira Idade cadastrados no CRAS – Centro de Referência da Assistência Social  e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento a Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a assumir responsabilidade financeira até o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) com o pagamento de transporte dos Grupos da Terceira Idade cadastrados no CRAS- Centro de Referência da Assistência Social .

          Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

2089
manutenção do fundo municipal de Assistência Social
339032 material, bem ou serviço de distribuição gratuita

Art. 3º - A presente Lei será regulamentada por Decreto do Executivo naquilo que couber.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 12 dias do mês de Março de 2014.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 010/2014.
SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES.

Visa o presente Projeto de Lei obter autorização legislativa para assumir responsabilidade financeira até o valor de R$8.000,00 (oito mil reais) para auxiliar, em parte, o pagamento de transporte dos Grupos de Terceira Idade cadastrados no CRAS- Centro de Referência da Assistência Social nos encontros regionais da Entidade, os quais ocorrem quase que mensalmente onde os grupos se reúnem em diferentes localidades para a prática do intercâmbio de festividades e de lazer.
                No momento existem dois grupos de Terceira Idade em nosso município sendo que outros poderão surgir, por isso consideramos importante que todos sejam cadastrados do CRAS para termos uma informação consistente sobre a situação dos idosos que residem em nosso município e para que todos os idosos tenham direito a este auxílio.

Á consideração dos Senhores Edis.

ANTA GORDA, 12 DE MARÇO DE 2013.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
Prefeito Municipal